
 

Pagina 1 di 5 

 

CITTA’ DI CASTELFRANCO VENETO 
Provincia di Treviso 

Determinazione del Dirigente del  Settore 2 Servizi alla Persona 
Nr. Generale 792 del 15/09/2025 

 
 
Proposta Nr. 985  
 
Oggetto: AFFIDAMENTO DELLA REALIZZAZIONE DELL'OPERA IN DUE VOLUMI  

ALTRE TEMPESTE  DI OLIVO BARBIERI (STAMPA, FOTOLITO, PROVE DI 
STAMPA, RILEGATURA, TRADUZIONE TESTI, FORNITURA). PROGETTO 
FINANZIATO DAL MINISTERO DELLA CULTURA - CIG B7EFF1C5CA 

IL DIRIGENTE 

 
Premesso: 

- che la Giunta Comunale, con deliberazione n. 100 in data 10/04/2025, ha approvato la realizzazione 
dell’iniziativa “OMNE LAND. Altre tempeste” nelle modalità indicate nel progetto scientifico 
finanziato dal Ministero della Cultura, DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI - 
DIREZIONE GENERALE CREATIVITÀ CONTEMPORANEA, in seno al bando “Strategia 
Fotografia 2024. Avviso pubblico per la selezione di proposte di acquisizione, committenza, e 
promozione della fotografia”; 
- che nella medesima deliberazione di Giunta è stato approvato il quadro economico dell’iniziativa, 
redatto in coerenza con il quadro finanziario approvato dal Ministero della Cultura, in funzione della 
prevista rendicontazione a conclusione dell’iniziativa e dei previsti step di monitoraggio, il quale 
prevede, fra l’altro, le seguenti voci di spesa, per l’esercizio di bilancio 2025: 

-  € 15.000,00 per “Stampa volume tipografia compreso foto-lito, prove di stampa e rilegatura”; 
-  € 1.500,00 per “Traduzione testi per didascalie mostra e volume a stampa”; 

- che, con determinazione del Dirigente del Settore Servizi alla Persona n. 415 del 20/05/2025, è stato 
accertato il finanziamento di € 79.000,00 concesso dal Ministero della Cultura, DIPARTIMENTO 
PER LE ATTIVITÀ CULTURALI - DIREZIONE GENERALE CREATIVITÀ 
CONTEMPORANEA, nell’ambito di Strategia Fotografia 2024. Avviso pubblico per la selezione di 
proposte di acquisizione, committenza, e promozione della fotografia; 

 
Ritenuto, nell’ambito dell’iniziativa in questione, di individuare un operatore economico al quale affidare la 
realizzazione di nr. 500 copie dell’opera in due volumi “Altre tempeste” di Olivo Barbieri comprensiva di 
stampa, fotolito, prove di stampa, rilegatura, traduzione testi e fornitura;  
 
Evidenziato che delle nr. 500 copie così prodotte dovranno essere destinate nr. 300 copie al Comune di 
Castelfranco Veneto, entro la data di inaugurazione della mostra di Olivo Barbieri “Altre Tempeste”, che si 
terrà il giorno 26 settembre 2025 presso il Museo Casa Giorgione, e che le rimanenti 200 saranno concesse 
all’editore per la miglior diffusione dell’opera e del progetto tramite la distribuzione nei canali commerciali; 
 
Ritenuto che, per l’ammontare dell’importo, l’affidamento in questione non rivesta un interesse 
transfrontaliero certo (articolo 48, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.) e non sia suddivisibile in lotti 
(art. 58, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.); 
 



 

Pagina 2 di 5 

Ritenuto di definire l’affidamento in oggetto attraverso affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lett. 
b) del D. Lgs. 36/2023, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, 
mediante “Trattativa Diretta” nella piattaforma MEPA; 
 
Rilevato l’esecuzione del presente affidamento non comporta spese relative alla prevenzione dei 
rischi da interferenze; 

Dato atto che: 

- in data 05.08.2025 è stata inserita in MEPA la richiesta di offerta n. 5561345 mediante 
trattativa diretta con la ditta Quodlibet Srl di Macerata (MC), codice fiscale e P. I.V.A. 
01709540437; 

- in data 06.08.2025 è stata presentata da parte della Ditta sopra indicata, all’interno della 
procedura in MEPA sopra richiamata, una offerta economica pari ad Euro 13.115,00 oneri 
fiscali di legge compresi; 

Ritenuto che l’offerta pervenuta sia congrua dal punto di vista economico e che la ditta sia in 
possesso di notoria esperienza e professionalità per l’espletamento del servizio richiesto; 

Considerata la circolare dell’Agenzia delle Entrate 27/E/20217 in base alla quale “Come chiarito 
dalla medesima circolare n. 15/E del 2015, la scissione dei pagamenti non trova applicazione per 
le operazioni effettuate da fornitori nell’ambito di regimi IVA c.d. speciali, che non prevedono 
l’evidenza dell’imposta in fattura e che ne dispongono l’assolvimento secondo regole proprie. Si 
tratta, ad esempio: - dei c.d. regimi monofase disciplinati dall’art. 74 del DPR n. 633 del 1972 
(editoria, generi di Monopolio e fiammiferi, tabacchi lavorati, telefoni pubblici e utilizzo mezzi 
tecnici, documenti viaggio, documenti di sosta nei parcheggi)”; 
Considerato: 
- che non risultano convenzioni Consip attive in relazione allo specifico affidamento di cui trattasi; 
- che l’affidamento in questione non rientra nelle categorie merceologiche e rispettive fasce di importo per le 
quali vige l'obbligo di ricorso alle iniziative dei soggetti aggregatori ai sensi del D.L. n. 66/2014, convertito 
con Legge 23/06/2014, n. 89 (e s.m.i.), articolo 9, comma 3, e rispettivi DPCM 24/12/2015 e DPCM 
11/07/2018; 
  
Richiamato il D.Lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici) (e s.m.i.) ed, in particolare: 
- l’art. 17 in base al quale “(…) 1. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le 
stazioni appaltanti (…), con apposito atto, adottano la decisione di contrarre (…) 2. In caso di affidamento 
diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico - 
finanziaria e tecnico professionale (…); 
- l’art. 50, comma 1, lettera b), che consente l’affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore 
ad Euro 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, a soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
Dato atto che, ai sensi e per gli effetti degli art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i) e dell’art. 192 
del D.Lgs. n. 267/2000 (e s.m.i.): 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di affidare la realizzazione di nr. 500 copie 
dell’opera in due volumi “Altre tempeste” di Olivo Barbieri, con fornitura al Comune di Castelfranco Veneto 
di nr. 300 copie; 
b) l’oggetto prevalente del contratto è l’affidamento dei servizi di cui al punto a) e in premesse; 
c) la scelta del contraente avviene in modo diretto ex art. 50 lettera b) del D.Lgs. n.36 del 31.03.2023; 
d) la stipula del contratto avverrà mediante piattaforma MEPA; 
 
Dato atto dei seguenti obblighi normativi: 
 
▪ DUVRI - D.LGS. N. 81/2008 
 



 

Pagina 3 di 5 

Rilevato che non vi siano rischi da interferenza nell’esecuzione della prestazione in oggetto, che non sia 
necessario redigere il DUVRI e non sussistano conseguentemente costi per la sicurezza; 
 
▪ TRACCIABILITÀ MOVIMENTI FINANZIARI 
 
Richiamati la Legge n. 136 del 13/08/2010 (e s.m.i.), ed in particolare l’art. 3, ed il successivo D.L. 
12/11/2010 n. 187, convertito, con modificazioni, dalla Legge 17/12/2010, n. 217, relativi all’obbligo di 
tracciabilità dei flussi finanziari, nell’ambito del piano straordinario contro le mafie; 
 
Visto il numero di CIG B7EFF1C5CA assegnato dall’ANAC al presente affidamento che verrà comunicato 
all’affidatario unitamente alla comunicazione dell’affidamento in oggetto; 
 
Vista la dichiarazione in data 05/08/2025, presentata nella procedura in MEPA, con cui la ditta Quodlibet Srl 
si assume gli obblighi previsti dalla L. 136/2010 art. 3 e comunica i dati del CCB dedicato; 
 
Dato atto che, in base all’art. 3 della Legge n. 136/2010 (e s.m.i.), “(…) il mancato utilizzo del bonifico 
bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni 
costituisce causa di risoluzione del contratto (…)”; 
 
▪ DURC 
 
Visto il DURC, attestante la regolarità della posizione INAIL, numero protocollo INPS_46800670, data 
richiesta 17/07/2025 e valido sino al 14/11/2025; 
 
 
Vista la seguente documentazione acquisita agli atti: 

- la dichiarazione sottoscritta in data 05/08/2025 (inserita nella procedura MEPA), relativa al possesso 
dei requisiti di partecipazione (articoli 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023), da parte della ditta Quodlibet Srl; 
- visura ordinaria della C.C.I.A.A. delle Marche in data 11/08/2025; 
- l’assenza di annotazioni riservate presso il casellario ANAC; 
- certificato del casellario giudiziale; 
- certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato; 

 
Ritenuto di riservarsi di effettuare restanti verifiche sulle dichiarazioni circa il possesso dei requisiti previo 
sorteggio di un campione, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 52, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 (e 
s.m.i); 
 
Ritenuto, ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i), di non richiedere la garanzia definitiva 
considerato l’ammontare del corrispettivo dell’affidamento; 

Richiamati: 

 il D.U.P. 2025-2027, approvato con deliberazione consiliare n. 137 in data 18.12.2024, 
dichiarata immediatamente eseguibile, e le successive modifiche ed integrazioni; 

 il Bilancio di Previsione 2025-2027, approvato con deliberazione consiliare n. 138 in data 
18.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 il P.E.G. 2025-2027 “Parte Finanziaria”, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 
1 del 08.01.2025, dichiarata immediatamente eseguibile; 
 il P.I.A.O. 2025-2027, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 30.01.2025, 
dichiarata immediatamente eseguibile, e le successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il decreto del Sindaco protocollo n. 57099 del 19/12/2024 con il quale vengono affidate per l’esercizio 
2025 al Dott. Gianluca Mastrangelo la dirigenza del Settore Servizi alla Persona ed al Dott. Emanuele 
Muraro la dirigenza del Settore 1° Economico Finanziario; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013 e dell’art. 16 D.lgs. n. 36/2023, relativamente alla procedura de quo, non sussiste alcuna 
situazione apparente e/o potenziale e/o reale di conflitto di interessi finanziari, economici o 



 

Pagina 4 di 5 

personali, anche indiretti; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3, comma 2, del 
vigente regolamento sul sistema dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente 
provvedimento deve ritenersi espresso il parere preventivo favorevole di regolarità tecnica; 

Visto il D. Lgs. n.  267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il D.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità comunale; 

Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti; 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 
 

1) di dare atto che le premesse e la narrativa del presente atto ne costituiscono parte integrante e 
sostanziale; 

 
2)  di approvare le risultanze della procedura RDO – trattativa diretta in MEPA n. 5561345 di cui in 

premesse; 
 

3) di affidare - ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i) - nell’ambito 
dell’iniziativa “OMNE LAND. Altre tempeste”, come descritta in premesse, la realizzazione di nr. 
500 copie dell’opera in due volumi “Altre tempeste” di Olivo Barbieri, con fornitura al Comune di 
Castelfranco Veneto di nr. 300 copie, all’operatore economico Quodlibet srl, con sede in Macerata 
(MC), partita IVA 01709540437, per l’importo di € 11.615,00 (IVA assolta dall’editore ai sensi 
dell’art. 74, comma 1, del DPR n. 633/1972); 
 

4) di affidare - ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i) - nell’ambito 
dell’iniziativa “OMNE LAND. Altre tempeste”, come descritta in premesse, all’operatore economico 
Quodlibet srl, partita IVA 01709540437, il connesso servizio di traduzione testi, per l’importo di € 
1.500,00 (IVA 22% compresa); 
 

5)  di impegnare la spesa complessiva pari ad € 13.115,00 (IVA come sopra compresa) al capitolo 
161900 “PROGETTO ‘ALTRE TEMPESTE’ - Finanziamento Ministero della Cultura ‘Strategia 
fotografica - Direzione Generale Creatività Contemporanea (VINCOLATO CAP. E 37300) - servizi 
- RILEVANTE AI FINI IVA (limiti art. 3, c. 55, legge n. 244/2007)”, del bilancio 2025 - 2027, cod. 
bil. 5.02.1.0103, con imputazione all’esercizio 2025; 

 
6) di precisare che delle nr. 500 copie prodotte saranno fornite nr. 300 copie al Comune di Castelfranco 

Veneto, entro la data di inaugurazione della mostra di Olivo Barbieri “Altre Tempeste”, che si terrà 
il giorno 26 settembre 2025 presso il Museo Casa Giorgione, mentre le rimanenti 200 copie saranno 
affidate all’editore affinché possa garantire al Comune di Castelfranco la miglior diffusione e la 
miglior valorizzazione possibile dell’opera e del progetto tramite la distribuzione nei canali 
commerciali; 

 
7) di dare atto inoltre che le nr. 300 copie fornite al Comune di Castelfranco saranno impiegate secondo 

necessità per gli usi istituzionali e per la vendita presso il bookshop del Museo Casa Giorgione con 
imputazione delle relative entrate, come da prassi, al capitolo di entrata 124500 “Proventi del 
museo” del bilancio 2025 - 2027, cod. bil. 3.0100.02, con imputazione all’esercizio 2025; 

 
8) di dare atto che la stipula del contratto avverrà tramite portale MEPA, previa acquisizione dei 

documenti di rito; 
 



 

Pagina 5 di 5 

9) di dare atto che il pagamento della prestazione in oggetto avverrà entro 30 giorni dalla presentazione 
a questo Comune di fattura elettronica, previe verifiche normativamente previste; 

 
10) di dare atto che la sottoscrizione della presente determinazione di affidamento - ai sensi dell’art. 17, 

comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i) - tiene luogo anche di determinazione a contrarre ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 (e s.m.i.); 

 
11) di stabilire che, a pena di nullità del contratto, l’affidatario - ai sensi dell’art. 3 della Legge 

13/08/2010, n. 136 (e s.m.i.) - assume per il presente affidamento l’obbligo di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla predetta legge; 

 
12) di individuare quale RUP (Responsabile Unico del Progetto), ai sensi dell'articolo 15 del D.Lgs. n. 

36/2023 (e s.m.i.), il sottoscritto Dirigente di Settore dott. Gianluca Mastrangelo;  
 

13) di dare atto che il CIG è il seguente B7EFF1C5CA; 
 

14) di dare atto che, per quanto sopra indicato e fatto salvo quanto previsto dall’art. 52 del D.Lgs. n. 
36/2023 (e s.m.i.), il presente affidamento è efficace; 

 
15) di dare atto, altresì, che: 

a) si è provveduto ad accertare che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa 
assunti con la presente determinazione è in linea con le previsioni di bilancio ed è compatibile 
con le previsioni dei flussi di cassa, con le regole e i vincoli di finanza pubblica; 

b) ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (e s.m.i), dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013 e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i), relativamente alla procedura de quo, non 
sussiste alcuna situazione apparente e/o potenziale e/o reale di conflitto di interessi finanziari, 
economici o personali, anche indiretti; 

 
16) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito web istituzionale del Comune di 

Castelfranco Veneto, nella sezione “Bandi di gara e contratti”, collocata nella sezione 
“Amministrazione trasparente”. 
 

 
 
Data della proposta:  02/09/2025 

 
L’istruttore responsabile del procedimento:  
Matteo Melchiorre  
 Il Dirigente del Settore 2 Servizi alla Persona 
         (Firmato digitalmente) 

SETTORE  ECONOMICO-FINANZIARIO 
 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’atto ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000. 
 
 

 Il dirigente di Settore 1 Economico Finanziario  
 dott. Emanuele Muraro  
 (Firmato digitalmente in calce dell’attestato di copertura finanziaria) 
  

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Gianluca Mastrangelo in data 15/09/2025



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 2 Servizi alla Persona nr.195 del 15/09/2025

15/09/2025Data: Importo: 11.615,00

Oggetto: cassa vincolata accert. 321-25 cap E 37300 -OPERA IN DUE VOLUMI  ALTRE TEMPESTE  DI OLIVO BARBIERI (STAMPA,
FOTOLITO, PROVE DI STAMPA, RILEGATURA, FORNITURA) (finanz. Min.Cultura) - CIG B7EFF1C5CA (IVA assolta edit. art.
74 c.1) gc 100-10apr25

Bilancio
Anno: 2025

5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.234.788,53
1.017.992,41

11.615,00
1.029.607,41

205.181,12Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 73.100,00

53.085,00

11.615,00

64.700,00

Disponibilità residua: 8.400,00

Capitolo: 161900

Oggetto: PROGETTO "ALTRE TEMPESTE" - Finanziamento Ministero della
Cultura "Strategia fotografica - Direzione Generale Creatività
Contemporanea (VINCOLATO CAP. E 37300) -servizi- RILEVANTE AI
FINI IVA (limiti art. 3, c. 55, legge n. 244/2007)

Progetto:

7023 - Biblioteca, Museo e Archivio Storico

7023 - Biblioteca, Museo e Archivio StoricoResp. servizio:

2025 1997/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1997/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1997/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0021053 - QUODLIBET SRLBeneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 1.03.02.02.999 - Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 CASTELFRANCO VENETO li, 15/09/2025

B7EFF1C5CAC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.02.999 Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 2 Servizi alla Persona nr.195 del 15/09/2025

15/09/2025Data: Importo: 1.500,00

Oggetto: cassa vincolata accert. 321-25 cap E 37300 -OPERA IN DUE VOLUMI  ALTRE TEMPESTE  DI OLIVO BARBIERI
(TRADUZIONE TESTI) (finanz. Min.Cultura) - CIG B7EFF1C5CA (IVA 22% compresa) gc 100-10apr25

Bilancio
Anno: 2025

5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.234.788,53
1.029.607,41

1.500,00
1.031.107,41

203.681,12Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 73.100,00

64.700,00

1.500,00

66.200,00

Disponibilità residua: 6.900,00

Capitolo: 161900

Oggetto: PROGETTO "ALTRE TEMPESTE" - Finanziamento Ministero della
Cultura "Strategia fotografica - Direzione Generale Creatività
Contemporanea (VINCOLATO CAP. E 37300) -servizi- RILEVANTE AI
FINI IVA (limiti art. 3, c. 55, legge n. 244/2007)

Progetto:

7023 - Biblioteca, Museo e Archivio Storico

7023 - Biblioteca, Museo e Archivio StoricoResp. servizio:

2025 1998/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1998/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1998/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0021053 - QUODLIBET SRLBeneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 1.03.02.02.999 - Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 CASTELFRANCO VENETO li, 15/09/2025

B7EFF1C5CAC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.02.999 Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Emanuele Muraro in data 15/09/2025


